
Consultas Realizadas 

Licitación 327840 - LPN SBE 110-17
ADQUISICION DE STETS MEDICADOS

DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17,
PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL

HOSPITAL CENTRAL DEL IPS
Consulta 1 - PARA LOS LOTES 1 al 48

Consulta 2 - Certificados de calidad

Consulta 3 - Especificación Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

SOLICITAN: STENT RECUBIERTO CON PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO SOBRE BALÓN
SEMI COMPLACIENTE CON PLATAFORMA DE CROMOCOBALTO O CROMOPLATINO; 
SI PODRIA OFERTARSE : STENT la Plataforma del stent: plataforma de Carbono C inerte y con STENT RECUBIERTO CON
PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO SOBRE BALÓN SEMI COMPLACIENTE
STENT RECUBIERTO CON PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO SOBRE BALÓN SEMI
COMPLACIENTE CON PLATAFORMA PLATAFORMA DE CARBONO C .
CON CERTIFICADO Calidad CE O FDA., utilizado en USA y EUROPA

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

Solicitan Certificado de Calidad CE o FDA, si podrían ampliarse Certificado ISO 13485.- CERTIFICADO DE CALIDAD, de tal
forma que permitan ampliar el número de oferentes 
CONSULTAMOS SI PODRIAN
Solicitan Certificado de Calidad CE o FDA, si podrían ampliarse a Certificado Calidad ANVISA ​ o ANMAT , para productos del
MERCOSUR, de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

30/04/24 01:37 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Especificación Tecnica

Consulta 4 - Facturación

Consulta 5 - Copias de contratos y/o facturación

Consulta 6 - Lote 49 al 54 solicitan

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

STENT RECUBIERTO CON PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO SOBRE BALÓN SEMI
COMPLACIENTE CON PLATAFORMA DE CROMOCOBALTO O CROMOPLATINO; POLIMEROS BIOREABSORBIBLE Y/O PE DE
RECUBRIMIENTO CIRCUNFERENCIAL
Solicitamos aclaratoria, Recubrimiento circunferencial, es lo mismo que recubrimiento abluminal, y a que a partir del lote
49 figura como abluminal, favor indicar a que se están refiriendo por el mismo recubrimiento
TODOS LOS STENTS TIENEN RECUBRIMIENTO ADBLIMINAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

Se aclara que, existen dos tipos de distribución del fármaco del polímero que son el circunferencial y el abluminal, en la
fabricación de los Stents de última generación, por lo tanto el oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

FACTURACION DICE: Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber
facturado en la provisión de Stents Medicados instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012
2013 ​ 2014 ​ 2015 ​ 2016), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%Facturación: 
Solicitamos que puedan incluir a los años requeridos de las copias de contratos y/o facturas al año 2017 dentro de lo
solicitado, siendo que es el último mes del año y podría considerarse como ventas o provisiones validas para tal llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

DICE PBC
Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de
Stents Medicados instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 2013 ​ 2014 ​ 2015 ​ 2016), y
que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%
OBSERVAMOS que el IPS desea comprar stents medicados , para uso hemodinamia, solicitamos si pueden incluirse la
facturación de insumos utilizados en hemodinamia, como catéteres, guias, balones , stents , que permita aumentar el
número de facturación

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

30/04/24 01:37 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Lote 49 al 54 solicitan

Consulta 7 - Cronograma de entregas

Consulta 8 - DICE PBC: ANEXO VII, PUNTO 9 DICE

Consulta 9 - DICE PBC: SECCION VII ​ ANEXOS

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

STENT RECUBIERTO CON PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO SOBRE BALÓN NO
COMPLACIENTE DE CON PLATAFORMA DE CROMOCOBALTO O CROMOPLATINO; CON POLIMEROS BIODEGRADABLE DE
RECUBRIMIENTO ABLUMINAL
SI SE PODRIA OFERTAR STENT RECUBIERTO CON PACLITAXEL, SIROLIMUS, RAPAMICINA Y OTRAS DROGAS; MONTADO
SOBRE BALÓN SEMI COMPLACIENTE DE CON PLATAFORMA CARBONO C ; CON POLIMEROS BIODEGRADABLE DE
RECUBRIMIENTO ABLUMINAL; CON CERTIFICADO CE; TECNOLOGIA ALEMANA

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

Si se puede ofertar, teniendo en cuenta que tanto los balones no complacientes y los semicomplacientes utilizan altas
presiones, por lo tanto el oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

CRONOGRAMA de ENTREGA DONDE SOLICITAN A 8 DIAS 
Consultamos si la misma podría ampliarse a 20 días como mínimo, motivo por el cual los productos estarían proviniendo
del exterior como de USA, EUROPA.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

Documentos que avalen, que los productos ofertados son de uso habitual en el mercado, como mínimo 2(dos), copias de
Facturas de ventas anteriores a Instituciones Pública o Privadas, provisión de lo ofertado si los hubiere en los últimos 3
años.
Si podrían aclarar este punto teniendo en cuenta que en el mismo Anexo del punto: F) Cualquier otro documento adicional
requerido, están solicitando contratos y/o facturación dentro de los últimos 5 años. A cuales de los puntos nos tendremos
que basar a la hora de preparar los documentos? 

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

30/04/24 01:37 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - DICE PBC: SECCION VII ​ ANEXOS

Consulta 10 - Datos para la carta de Oferta

Consulta 11 - Facturación

Consulta 12 - Facturación de años 2013 al 2017

Consulta 13 - Consulta en referencia a la LPN SBE N° 110/17, Lote N° 28 al

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

F) Cualquier otro documento adicional requerido
Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de
Stents Medicados instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 - 2013 ​ 2014 ​ 2015 ​ 2016), y
que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%
SOLICITAMOS QUE PUEDAN INCLUIR Y O AMPLIAR A INSUMOS MEDICOS PARA USO DE HEMODINAMIA, COMO CATETERES,
GUIAS, BALONES, ENTRE OTROS EN LAS COPIAS DE CONTRATOS Y/O FACTURACIONES PARA QUE DE ESTA MANERA
PERMITA AMPLIAR LA PARTICIPACION DE MAS OFERENTES A ESTE LLAMADO PUBLICO.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2017

Favor aclarar quién es la Convocante? Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-12-2017

F) Cualquier otro documento adicional requerido
Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de
Stents Medicados instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 - 2013 ​ 2014 ​ 2015 ​ 2016), y
que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%
SOLICITAMOS QUE PUEDAN CONSIDERAR PRESENTAR LAS COPIAS DE CONTRATOS Y/O FACTURAS PARA LOS AÑOS ( 2013,
2014, 2015, 2016 y 2017) y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-12-2017

Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de
Stents Medicados instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 - 2013 ​ 2014 ​ 2015 ​ 2016), y
que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%
Solicitamos puedan considerar las copias de contratos y/o facturas para los años desde: 2013, 2014, 2015, 2016 Y 2017, y
que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50%

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

30/04/24 01:37 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Consulta en referencia a la LPN SBE N° 110/17, Lote N° 28 al
47, íten 1

Consulta Fecha de Consulta 01-12-2017

De acuerdo a la especificación técnica , en los lotes e ítems mencionando más arriba, describe que el stent debe estar
montado sobre balón no complaciente de alta presión.
Es por ello que consultamos:
1- Hablar de semi complaciente y no complaciente en un stent medicado de última generación son términos equivalentes o
existe alguna diferencia entre los mismo?
2- Pueden ser utilizados stens mededicados montando sobre balones semi complaciente a altas presiones?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-12-2017

Se aclara que, 1- Hablar de balones semicomplacientes y no complacientes comparten la similitud de utilizar ambos altas
presiones ATM para su expansión, 2- Por lo tanto pueden ser utilizados Stents medicados montados sobre balones
semicomplacientes ya que los mismos soportan también altas presiones ATM.

Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

30/04/24 01:37 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 327840 - LPN SBE 110-17 ADQUISICION DE STETS MEDICADOS DECLARADOS DESIERTO EN LA LPN N° 14/17, PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS
	Consulta 1 - PARA LOS LOTES 1 al 48
	Consulta 2 - Certificados de calidad
	Consulta 3 - Especificación Tecnica
	Consulta 4 - Facturación
	Consulta 5 - Copias de contratos y/o facturación
	Consulta 6 - Lote 49 al 54 solicitan
	Consulta 7 - Cronograma de entregas
	Consulta 8 - DICE PBC: ANEXO VII, PUNTO 9 DICE
	Consulta 9 - DICE PBC: SECCION VII � ANEXOS
	Consulta 10 - Datos para la carta de Oferta
	Consulta 11 - Facturación
	Consulta 12 - Facturación de años 2013 al 2017
	Consulta 13 - Consulta en referencia a la LPN SBE N° 110/17, Lote N° 28 al 47, íten 1


